ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                               Bình Định, ngày      tháng     năm 2023

V/v một số nội dung liên quan

đến công tác quản lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

     Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Tài chính;

- Tỉnh đoàn Bình Định;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh, thời gian qua, UBND tỉnh có nhiều văn bản chỉ đạo và đã bổ sung mục tiêu

từ ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố đối với nội dung thu

gom, vận chuyển, xử lý rác thải. Tuy nhiên, qua theo dõi cho thấy tình hình triển

khai của các địa phương còn rất chậm và chưa có chuyển biến rõ nét. Do đó, để

thực hiện hiệu quả các biện pháp đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan triển khai một số nội

dung trọng tâm như sau:

I. ĐỐI VỚI UBND CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ

1. Ban hành kịch bản thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội được giao tại

Văn bản số 20/UBND-TH ngày 03/01/2023 về việc thông báo một số chỉ tiêu

phát triển KT-XH 2023 đối với các huyện, thị xã, thành phố, trong đó có tỷ lệ

thu gom chất thải rắn đô thị.

2. Phân bổ và sử dụng đúng mục đích kinh phí được giao thực hiện công

tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt đã được UBND tỉnh giao tại

Quyết định số 4179/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 về việc giao dự toán ngân sách

nhà nước năm 2023. Bên cạnh kinh phí bổ sung mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho

ngân sách cấp huyện, phải đảm bảo cân đối ngân sách địa phương cao hơn giai

đoạn 2021 - 2022 và phải đủ để đáp ứng yêu cầu tăng tỷ lệ, tần suất thu gom rác

và có giải pháp tăng tỷ lệ thu giá dịch vụ thu gom từ hộ dân.

3. Khẩn trương thực hiện việc mua sắm bổ sung các xe chuyên dùng thu

gom, vận chuyển chất thải rắn theo định mức xe chuyên dùng đã được UBND

tỉnh ban hành tại Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 về việc sửa đổi,

bổ sung tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, đơn

vị trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2

* Lưu ý việc mua sắm xe không đi ngược lại chủ trương xã hội hóa trong

công tác thu gom và vận chuyển chất thải rắn.

4. Rà soát, xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt, ban hành giá dịch vụ

tối đa đối với hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại

các hộ gia đình trên địa bàn với lộ trình tăng giá phù hợp.

Xây dựng và ban hành giá dịch vụ đối với các tổ chức, cá nhân làm dịch

vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên cơ sở tính đúng, tính đủ các chi

phí, làm cơ sở cho việc đấu thầu hoặc đặt hàng theo Nghị định số 32/2019/NĐ-

CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu

thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn

kinh phí chi thường xuyên. Trong đó, khuyến khích thực hiện hình thức đấu thầu

và ưu tiên thực hiện xã hội hóa trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển và xử lý rác

thải.

5. Xây dựng kế hoạch và lộ trình thực hiện việc đóng cửa các bãi rác không

hợp vệ sinh cấp huyện, các bãi rác tạm cấp xã, hoàn thành trong giai đoạn 2023-

2025.

6. Tăng cường công tác quản lý, vận hành đảm bảo các bãi chôn lấp rác

đang hoạt động. Rà soát, lắp đặt trạm cân tại các khu xử lý rác thải tại các huyện

Phù Cát, Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão và thị xã An Nhơn; lắp đặt camera tại

toàn bộ các khu xử lý chất thải rắn cấp huyện trên địa bàn tỉnh, kết nối dữ liệu từ

trạm cân và camera về cơ quan tham mưu hợp đồng đấu thầu/đặt hàng với đơn

vị vận chuyển, xử lý chất thải rắn để theo dõi, giám sát chặt chẽ, làm cơ sở quyết

toán nguồn chi theo đúng quy định.

7. Tăng tần suất thu gom chất thải rắn sinh hoạt (tiến tới đảm bảo 1 ngày/1

lần đối với khu vực đô thị, trung tâm huyện, thị xã, thị trấn; tối thiểu 2 ngày/1

lần đối với khu vực nông thôn).

8. Lựa chọn và triển khai mô hình phân loại rác tại nguồn tại một số phường,

thị trấn trong năm 2023; tổ chức hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý riêng các

loại chất thải sau khi người dân thực hiện phân loại, làm cơ sở nhân rộng mô hình

trên toàn địa bàn trong những năm tiếp theo. Đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm

2023, đề nghị các địa phương khẩn trương triển khai thực hiện.

9. UBND huyện Tây Sơn chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư

triển khai các bước lập thủ tục cho Dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tại

huyện Tây Sơn.

10. UBND huyện Vĩnh Thạnh tổ chức khảo sát, lựa chọn địa điểm và lập

dự án đầu tư xây dựng bãi chôn lấp chất thải rắn hợp vệ sinh quy mô cấp huyện.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và ban hành Kế hoạch

quản lý chất thải rắn trên địa bàn giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

II. ĐỐI VỚI CÁC HỘI ĐOÀN THỂ

3

1. Tỉnh đoàn Bình Định tiên phong trong các hoạt động bảo vệ môi

trường tại từng địa phương từ cấp thôn, xã; đi đầu trong phong trào sống xanh,

“Nói không với nhựa sử dụng 1 lần”. Định kỳ tổ chức ra quân làm xanh, sạch,

đẹp môi trường, tích cực tham gia phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức vận động hội viên và gia đình tham

gia phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, nộp giá dịch vụ thu gom chất thải

rắn sinh hoạt đầy đủ theo quy định; tham gia các mô hình phân loại và xử lý

chất thải rắn sinh hoạt hữu cơ sau phân loại.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T14:26:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T21:19:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-17T10:46:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T13:20:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T13:20:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T13:20:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T13:20:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!